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Streszczenie
Niniejsza rozprawa doktorska porusza problem ograniczonej możliwości testów i walidacji funk-
cji automatyzacji jazdy kompletnego samochodu w ruchu drogowym. Walidacja tego typu,
oprócz olbrzymiej zalety, jaką jest testowanie w docelowym środowisku, nie jest w stanie stwo-
rzyć wszystkich wymaganych przypadków testowych. Nie ma też możliwości odtworzenia iden-
tycznych warunków w celu np. potwierdzenia, że błędy zostały naprawione. Ponadto ze względu
na ryzyko spowodowania wypadku, coraz więcej państw ogranicza lub całkowicie zabrania te-
stowania systemów automatyzacji jazdy w ruchu drogowym. Dlatego jako etap pośredni zapro-
ponowano testy i walidację kompletnego pojazdu w laboratorium. Do tego celu wymagana jest
symulacja świata zewnętrznego w taki sposób, aby samochód miał wrażenie jazdy w rzeczywi-
stych warunkach.

W związku z tym pojawia się pytanie – czy jest możliwe wierne zasymulowanie świata rzeczy-
wistego w laboratorium w celu całkowitego przetestowania i zwalidowania funkcji jazdy autono-
micznej samochodu? Aby to osiągnąć, przeprowadzono kompleksowy i systematyczny przegląd
czujników i systemów samochodu, w celu zidentyfikowania, które z nich i w jakim stopniu biorą
udział w automatyzacji jazdy. Przeanalizowano takie systemy jak: kamery światła widzialnego,
kamery bliskiej podczerwieni, kamery termowizyjne, kamery czasu przelotu, kamery stereowi-
zyjne, kamery strukturalne, lidary mechaniczne i półprzewodnikowe, radary, czujniki ultradźwię-
kowe, globalny system nawigacji satelitarnej GNSS, inercyjną jednostkę pomiarową IMU, odo-
metrię, mapy wysokiej definicji, V2X /C-V2X oraz systemy Drive-by-Wire. Dodatkowo zostały
zbadane zjawiska fizyczne wykorzystywane przez powyższe czujniki i systemy, w celu ewentu-
alnego zaproponowania zasady działania urządzeń stymulujących. Został również wykonany
przegląd typów i odmian czujników oraz określono, które z nich faktycznie są obecnie wykorzy-
stywane w samochodach masowej produkcji.

Następnie został wykonany przegląd dostępnych na rynku urządzeń oraz oprogramowania wyko-
rzystywanego do bezprzewodowego stymulowania wyżej wymienionych czujników i systemów,
w celu określenia aktualnego stanu wiedzy, możliwości technicznych i luki technologicznej, bę-
dącej przeszkodą w stworzeniu laboratoryjnego stanowiska testowego do jazdy autonomicznej.
W przypadku braku tego typu urządzeń zostały przeanalizowane obecnie wykorzystywane me-
tody i techniki testowe, aby określić lukę pomiędzy stanem obecnym a wymaganym do testów
pojazdu w pętli. Ponadto został dokonany krytyczny przegląd publikacji naukowych oraz paten-
tów, w celu zidentyfikowania trwających prac rozwojowych w tej dziedzinie. Bazując na wyko-
nanej analizie, zaproponowano pomysły ulepszenia używanych metod testowych oraz koncepcję
działania brakujących stymulatorów.

Zidentyfikowano najważniejsze składowe laboratoryjnego stanowiska testowego do pojazdu
w pętli i opisano zasadę jego działania. Dodatkowo wykonano przegląd rodzajów i typów ha-
mowni dynamometrycznych, pod kątem wybrania najlepszego rozwiązania do symulowania opo-
rów ruchu, podczas wirtualnych jazd testowych. W ostatnim etapie zostały zidentyfikowane ko-
mercyjne stanowiska testowe do fuzji czujników oraz pojazdu w pętli. Określono zakres testów,
które są w stanie wykonać, zidentyfikowano braki i potencjalne problemy oraz zaproponowano
rozwiązania ulepszenia obecnych konstrukcji.

W części praktycznej, w oparciu o wirtualne jazdy testowe, zaprojektowano, stworzono i zwery-
fikowano, pierwsze tego typu stanowisko testowe, działające w pętli zamkniętej, do weryfikacji
czujnika kąta kierownicy. Zbadano wpływ czujnika na samochód z układem kierowniczym typu
Steer-by-Wire (SbW). Wyznaczano błędy wprowadzane przez system testowy, w celu ocenienia
jego stabilności, wydajności i przydatności do testów. Następnie przetestowano i porównano trzy
komercyjne czujniki kąta kierownicy podczas wirtualnego przejazdu testowego i zweryfikowano
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ich wydajność w systemie SbW. Określono błędy czujników oraz spójność parametrów wzglę-
dem parametrów deklarowanych przez producenta. W ostatnim etapie zbadano wpływ dokładno-
ści czujnika i okresu wysyłania danych na magistralę CAN na trajektorię samochodu z układem
kierowniczym typu Steer-by-Wire.
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Abstract
This doctoral dissertation addresses the problem of the limited ability to test and validate the
driving automation function of a complete car in traffic. Such validation, in addition to the huge
advantage of testing in the target environment, is not able to create all the required test cases. Nor
is it possible to reproduce identical conditions in order, for example, to confirm that bugs have
been fixed. In addition, due to the risk of causing an accident, more and more countries are re-
stricting or completely prohibiting the testing driving automation systems in road traffic. There-
fore, testing and validation of a complete vehicle in the laboratory has been proposed as an inter-
mediate step. For this purpose, simulation of the outside world in the laboratory is required in
such a way that the car has the impression of driving in real conditions.

This raises the question - is it possible to accurately simulate the real world in the laboratory to
completely test and validate the car's autonomous driving functions? To achieve this goal, a com-
prehensive and systematic review of the car's sensors and systems was conducted to identify
which of them are involved in driving automation and to what extent. Such systems as visible
light cameras, near-infrared cameras, thermal imaging cameras, time-of-flight cameras, stereo
vision cameras, structural cameras, mechanical and solid-state lidar, radar, ultrasonic sensors,
GNSS global navigation satellite system, IMU inertial measurement unit, odometry, high-defini-
tion maps, V2X /C-V2X and drive-by-wire systems were analyzed. In addition, the physical phe-
nomena used by the above sensors and systems have been studied to propose a principle for stim-
ulating devices. A review of the sensor types was also made, and it was determined which of them
are currently used in mass production cars.

Next, a review of commercially available devices and software used for wireless stimulation of
the sensors and systems was made, to determine the current state of knowledge, technical capa-
bilities and the technological gap that is an obstacle to the creation of a laboratory test bed for
autonomous driving. In the absence of such equipment, the currently used test methods and tech-
niques were analyzed to determine the gap between the current state and the required state for
testing a vehicle in the loop. In addition, a critical review of scientific publications and patents
was conducted to identify ongoing development work in the field. Based on the analysis per-
formed, ideas for improving the test methods in use were proposed, as well as a concept for the
operation of missing stimulators.

The most important components of a laboratory test bed for a vehicle-in-the-loop were identified
and the principle of its operation was described. In addition, a review of dynamometer types was
performed to select the best solution for simulating motion resistance during virtual test drives.
In the final stage, commercial test stands for sensor fusion and vehicle-in-the-loop were identified.
The scope of tests they can perform was determined, shortcomings and potential problems were
identified, and solutions for improving current designs were proposed.

In the practical part, based on virtual test drives, a first-of-its-kind closed-loop test stand was
designed, created and verified for verification of the steering angle sensor. The effect of the sensor
on a Steer-by-Wire (SbW) car was investigated. The errors introduced by the test system were
determined to evaluate its stability, performance and suitability for testing. Three commercial
steering angle sensors were tested and compared during a virtual test run, and their performance
in the SbW system was verified. Sensor errors and consistency against manufacturer-declared
parameters were determined. In the final step, the effect of sensor accuracy and the period of
sending data to the CAN bus on the trajectory of a Steer-by-Wire car was studied.
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1 Wstęp
Rozwój przemysłu motoryzacyjnego w XXI wieku znacznie przyspieszył. Jest to spowodowane
szeregiem czynników, z których najważniejszym z pewnością jest rozwój elektroniki oraz opro-
gramowania. Początkowo samochody były praktycznie w całości urządzeniami mechanicznymi,
natomiast obecnie, szczególnie w kontekście samochodów elektrycznych, można bardziej je uwa-
żać za urządzenia elektroniczne niż mechaniczne. Samochody służące kiedyś tylko do przemiesz-
czania, w dzisiejszych czasach są centrami rozrywki oraz relaksu. Ponadto zapewniają duży po-
ziom bezpieczeństwa nie tylko dzięki udoskonaleniu budowy podwozia czy nadwozia, ale rów-

[…]

czerwonymi. Dzięki temu stworzenie tego ekranu ograniczyłoby się tylko do wymiany elemen-
tów matrycy, natomiast wszystkie pozostałe elementy z uwzględnieniem sterownika graficznego
mogłyby pozostać niezmienione. Pozwoliłoby to stosunkowo łatwo i szybko stworzyć taki moni-
tor i poddać go badaniom. Jest to kolejna luka, która wymaga uzupełnienia, ponieważ pomimo że
kamery bliskiej podczerwieni na dziś są bardzo rzadko wykorzystywane do percepcji otoczenia,
to jako że w przeszłości były już stosowane, jest szansa, że w przyszłości zostaną ponownie użyte.

Ze wszystkich badanych czujników i systemów największy problem w stymulacji został napo-
tkany przy inercyjnej jednostce pomiarowej IMU. Nie istnieją stymulatory, które byłyby go w sta-
nie przetestować bezkontaktowo, a większość testów odbywa się z wykorzystaniem wirówek
i stołów obrotowych. Nie ma obecnie technologii, która byłaby w stanie elektrycznie ani w żaden
inny sposób bezprzewodowy i bezinwazyjny generować sztucznego przyspieszenia. Jedyną me-
todą jest faktyczne wprawienie w ruch badanego czujnika. Sprawa dodatkowo się komplikuje
w momencie potrzeby stymulacji IMU zamontowanego w pojeździe. Wymagałoby to umieszcze-
nia samochodu na olbrzymiej wirówce ze stołem obrotowym. Również na tej wirówce musiałyby
być umieszczone i mocno przytwierdzone wszystkie inne stymulatory dla pozostałych czujników
oraz hamownia dynamometryczna. Wydaje się to być niemożliwe i nieopłacalne do zrealizowa-
nia. Natomiast jeśliby ktoś się na to zdecydował, to i tak wirówka ze stołem obrotowym nie jest
w stanie wygenerować wszystkich rzeczywistych warunków. Jest to spowodowane tym, że każda
zmiana proporcji przyspieszenia w osiach, wymaga zawsze obrotu czujnika, co powoduje wy-
zwalanie pomiarów żyroskopu. Pomijając pomiar przyspieszenia, alternatywnie jako półśrodek
do testowania IMU, można by było umieścić samochód wraz ze wszystkimi innymi urządzeniami
na dużym obrotowym stole. Dzięki temu obracając stół, można by było chociaż w jednej osi sty-
mulować żyroskop. Dwie pozostałe osie nadal zostałyby nieruchome, natomiast one mają o wiele
mniejszy wpływ na działanie systemów, gdyż mierzą jedynie przechyły boczne oraz wzdłużne
samochodu. Symulowanie obrotu wokół osi Z jest istotne, ponieważ ten kąt zmienia się np.
w trakcie poślizgów i jest ważny dla systemu stabilizacji toru jazdy.

Niemniej IMU jest raczej systemem uzupełniającym inne systemy, a nie systemem wiodącym,
bez którego jazda autonomiczna nie ma prawa działać. Potwierdzeniem tego są różne projekty
testowania pojazdu w pętli i pomimo że IMU nie jest w żaden sposób stymulowane, to samochód
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zachowuje się zgodnie ze stymulacją pozostałych czujników. To potwierdza, że dane zapewnia-
jące przez IMU nie są niezbędne do jazdy autonomicznej i prawdopodobnie są używane tylko
w niektórych sytuacjach, jak brak dostępu do danych z innych rodzajów czujników. Z tego po-
wodu czujnik IMU może zostać pominięty podczas stymulacji i nie będzie czynnikiem blokują-
cym stworzenie stanowiska testowego do badania funkcji jazdy autonomicznej. Nie stanowi to
zaprzeczenia postawionej w pracy tezy, mówiącej o systemach głównych, a nie pomocniczych.
Wskazuje jednak na możliwe dalsze kierunki prac badawczych w zakresie testowania samocho-
dów autonomicznych.

Dodatkowo istotnym problemem jest brak możliwości skręcania kołami podczas wykonywania
testu, co jest omijane za pomocą ingerencji w strukturę pojazdu poprzez odłączanie kół od prze-
kładni kierowniczej. Od pewnego czasu nowoczesne hamownie dynamometryczne z hamulcami
prądu przemiennego oferują możliwość skręcania kół podczas testów oraz są w stanie symulować
precyzyjnie z dużą dynamiką obciążenia działające na koła samochodu. Dzięki temu nie ma po-
trzeby ingerowania w konstrukcję samochodu, a hamownia jest w stanie zapewnić wierne odwzo-
rowanie oporów ruchu.

Podsumowując, w przypadku chęci zrealizowania kompletnego stanowiska testowego będącego
w stanie w pełni zasymulować środowisko zewnętrzne w laboratorium jest nadal jeszcze sporo
pracy. Przede wszystkim, w pierwszej kolejności należałoby zintegrować ze sobą dostępne sty-
mulatory (obecnie pracujące głównie w systemach HIL), aby były one w stanie bezawaryjnie pra-
cować, nie zakłócając i nie przeszkadzając sobie nawzajem podczas testów kompletnego samo-
chodu. To pozwoliłoby na wysokie pokrycie najważniejszych i najczęściej wykorzystywanych
czujników i systemów. W dalszej kolejności należałoby skupić się na rozwinięciu brakujących
technologii stymulacji dla termowizji, kamer bliskiej podczerwieni, IMU oraz ulepszeniu ha-
mowni dynamometrycznej pod kątem dynamiczniejszego skręcania kół. Ponownie, powyższe
stwierdzenia nie stanowią zaprzeczenia tezy, gdyż przedstawione ograniczenia mają głównie cha-
rakter techniczny a nie fizyczny czy naukowy i mogą zostać przezwyciężone pod warunkiem
zastosowania odpowiednich środków technicznych (wiążących się z odpowiednio wysokimi na-
kładami).
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