Dr hab. inż. Krzysztof Kurc, prof. PRz
Katedrze Mechaniki Stosowanej i Robotyki
Wydział Budowy Maszyn i Lotnictwa
Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza
al. Powstańców Warszawy 12
35-959 Rzeszów

Rzeszów, 15-09-2023 r.

**SEKRETARIAT**
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia ..... 20. 09. 2023 .....

Zarejestrowano pod nr .....

Podpis ..... dm

## RECENZJA

**Rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Pietrucha pt. „Testowanie wybranych funkcji jazdy autonomicznej samochodu w warunkach laboratoryjnych na przykładzie stanowiska dla czujnika kąta kierownicy w systemie Steer-by-Wire”**

Promotor rozprawy: dr hab. inż. Andrzej Młyniec, prof. AGH

Promotor pomocniczy: dr hab. inż. Andrzej Wetula, prof. AGH

Recenzja została przygotowana na zlecenie Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, która na posiedzeniu w dniu 6 lipca 2023 roku powołała mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej, na podstawie pisma z dnia 6 lipca 2023 roku od Przewodniczącego dr hab. inż. Ryszarda Sroki, prof. AGH.

### 1. Wybór tematu, cel, teza i zakres rozprawy

Temat doktoratu wdrożeniowego wydaje się być bardzo zasadny i istotny w kontekście rozwoju technologii autonomicznych pojazdów oraz ich bezpieczeństwa. Oto kilka powodów, dlaczego ten temat jest ważny:

- **Bezpieczeństwo na drodze:** Autonomiczne pojazdy stanowią przyszłość motoryzacji i mają potencjał znacznego poprawienia bezpieczeństwa na drodze poprzez eliminację błędów ludzkich. Testowanie funkcji autonomicznych pojazdów w kontrolowanych warunkach laboratoryjnych pozwala na dokładne i bezpieczne identyfikowanie potencjalnych problemów.
- **Steer-by-Wire jako kluczowa technologia:** System Steer-by-Wire, który umożliwia sterowanie kierownicą za pomocą elektronicznych sygnałów, jest kluczowym elementem w autonomicznych pojazdach. Badanie tego systemu pod kątem jego niezawodności i dokładności jest niezbędne do zapewnienia bezpiecznej jazdy.

- Testy w kontrolowanych warunkach: Laboratoria pozwalają na symulowanie różnych warunków drogowych i sytuacji awaryjnych, które mogą być trudne do odtworzenia na drodze. To umożliwia przetestowanie zachowania autonomicznego pojazdu w różnych scenariuszach, w tym tych ekstremalnych.
- Optymalizacja algorytmów: Testowanie w warunkach laboratoryjnych pozwala również na optymalizację algorytmów sterowania autonomicznego pojazdu. Można eksperymentować z różnymi strategiami i scenariuszami, aby poprawić wydajność i bezpieczeństwo.
- Redukcja ryzyka: Badania w laboratorium pozwalają na identyfikację potencjalnych problemów i zagrożeń, co pozwala na ich rozwiązanie przed wdrożeniem w autonomicznych pojazdach. To z kolei pomaga w minimalizacji ryzyka wypadków i incydentów związanych z autonomicznymi pojazdami.
- Rozwój technologii: Badania laboratoryjne pomagają w ciągłym rozwoju technologii autonomicznych pojazdów. Pozwalają one na testowanie nowych rozwiązań i innowacji, które mogą przyspieszyć wprowadzenie autonomicznych pojazdów na rynku.

Podsumowując, temat "Testowanie wybranych funkcji jazdy autonomicznej samochodu w warunkach laboratoryjnych na przykładzie stanowiska dla czujnika kąta kierownicy w systemie Steer-by-Wire" ma ogromne znaczenie dla rozwoju autonomicznych pojazdów i zapewnienia ich bezpieczeństwa. Badania laboratoryjne pozwalają na dokładne testowanie i optymalizację kluczowych komponentów, co jest niezbędne przed wprowadzeniem tych pojazdów na drogi publiczne.

Praca doktorska porusza problem ograniczonej możliwości testów i walidacji funkcji automatyzacji jazdy kompletnego samochodu na torach testowych i w ruchu drogowym. Walidacja tego typu, oprócz olbrzymiej zalety, jaką jest testowanie w docelowym środowisku, nie jest w stanie zapewnić wszystkich wymaganych przypadków testowych. Nie ma też możliwości odtworzenia identycznych warunków testowych w celu np. potwierdzenia, że błędy zostały naprawione. Dodatkowo, ze względu na ryzyko spowodowania wypadku, coraz więcej państw ogranicza lub całkiem zabrania testowania samochodów o wysokiej automatyzacji jazdy w ruchu drogowym. Dlatego jako etap pośredni zaproponowano testy i walidację kompletnego pojazdu w laboratorium. Do tego celu wymagana jest symulacja świata zewnętrznego w laboratorium w taki sposób, aby samochód miał wrażenie jazdy w rzeczywistych warunkach.

Z danych zebranych przez Amerykański urząd ds. bezpieczeństwa ruchu drogowego NHTSA (ang. National Highway Traffic Safety Administration) wynika, że aż 94% wypadków jest spowodowanych z winy kierowcy. Z tego powodu etapem redukcji wypadków jest ograniczenie lub wyeliminowanie kierowcy z prowadzenia samochodu. Ze względu na

powodowane wypadki coraz więcej państw ogranicza lub całkiem zabrania testowania samochodów autonomicznych w ruchu drogowym.

Pierwszym samochodem, który oficjalnie osiągnął trzeci poziom to Honda Legend w 2021 roku. Uzyskała ona certyfikację poziomu trzeciego dla automatyzacji jazdy w korku na terenie Japonii przez tamtejsze Ministerstwo Transportu. W 2022 roku kolejnym samochodem został Mercedes-Benz Klasy S, z systemem Drive Pilot spełniając normy prawne UN R157 uzyskał homologację dla automatyzacji jazdy na autostradzie w Niemczech oraz w USA. Pomimo że inne samochody jak np. Audi A8 już w 2017 roku teoretycznie posiadały systemy automatyzacji jazdy na poziomie trzecim, to ze względów prawno-biznesowych grupa Volkswagen do dziś nie zdecydowała się na jego certyfikowanie. Automatyzacja jazdy bardzo dynamicznie się rozwija i kolejni producenci samochodów planują wyposażać swoje najwyższe modele samochodów w elektronikę i oprogramowanie pozwalające uzyskać poziom trzeci i wyżej. Celem recenzowanego doktoratu wdrożeniowego jest zbadanie możliwości zbudowania za pomocą obecnie dostępnych technologii laboratoryjnego stanowiska testowego, które byłoby w stanie zasymulować wiernie świat zewnętrzny, aby w pełni przetestować i zwalidować funkcje jazdy autonomicznej kompletnego samochodu. Doktorant sformułował następującą tezę: *Możliwe jest zbudowanie stanowiska testowego dla kompletnego samochodu, przeznaczonego do testowania głównych systemów jazdy autonomicznej.*

Praca zawiera 8 rozdziałów. W rozdziale 1 zawarto wstęp a w rozdziale 2 cel i zakres pracy. W rozdziale 3 przeprowadzono gruntowny, systematyczny przegląd czujników i systemów samochodu w celu zidentyfikowania, które z nich i w jakim stopniu biorą udział w automatyzacji jazdy. Dodatkowo zostały przeanalizowane zjawiska fizyczne wykorzystywane przez czujniki w celu późniejszego zaproponowania odpowiednich technologii stymulujących. Został również wykonany przegląd typów i odmian czujników oraz określono, które z nich faktycznie są obecnie wykorzystywane w samochodach masowej produkcji. W rozdziale 4 w celu zidentyfikowania urządzeń do bezprzewodowej stymulacji oraz zidentyfikowania ewentualnej luki technologicznej przeprowadzono przegląd oraz porównanie dostępnych na rynku urządzeń do bezprzewodowego stymulowania czujników w testach HIL. W przypadku braku tego typu urządzeń na rynku, zostały przeanalizowane obecnie wykorzystywane metody i technik testowe w celu określenia luki pomiędzy stanem obecnym, a wymaganym do testów pojazdu w pętli. Dodatkowo został dokonany krytyczny przegląd publikacji naukowych oraz patentów w celu zidentyfikowania obecnych prac rozwojowych w tym temacie. Bazując na wykonanej analizie zaproponowano pomysły ulepszenia i/lub rozszerzenia obecnych metod testowych oraz koncepcję działania brakujących stymulatorów celu.

W rozdziale 5 przeanalizowano dostępne komercyjne stanowiska testowe wykorzystywane w testach fuzji czujników oraz stanowiska testowe dla pojazdu w pętli w celu zidentyfikowania obecnego stanu wiedzy, istniejących braków oraz ograniczeń w funkcjonujących już rozwiązaniach. Zaproponowano także kilka możliwych rozwiązań i ulepszeń obecnych konstrukcji, które pozwoliłyby spełnić wymienione wymagania dla stanowiska testowego. Zidentyfikowano i opisano najważniejsze składowe stanowiska testowego oraz opisano zasadę działania. Dodatkowo wykonano autorski przegląd rodzajów i typów hamowni dynamometrycznych pod kątem wybrania najlepszego rozwiązania do stymulowania oporów ruchu podczas wirtualnych jazd testowych.

W rozdziale 6 zaprezentowano autorskie rozwiązanie, w ramach którego, w oparciu o wirtualne jazdy testowe, zaprojektowano, zbudowano i zweryfikowano pierwsze tego typu stanowisko testowe działające w pętli zamkniętej do weryfikacji czujnika kąta kierownicy działającego w systemie Steer-by-Wire. Rozwiązanie to zostało wdrożone w firmie Merit Poland i w oparciu o nie zostały opublikowane dwa artykuły naukowe.

W rozdziale 7 podsumowano wykonane prace, określono brakujące technologie, zaproponowano możliwe dalsze kierunki prac oraz odpowiedziano na pytanie czy jest możliwe wierne zasymulowanie świata w laboratorium do testów funkcji jazdy autonomicznej.

Rozdział 8 to bibliografia zawierająca 381 pozycji w tym 3 autorstwa Doktoranta i Promotorów. Wszystkie 381 pozycji zostało zacytowane w pracy.

## 2. Uwagi do rozprawy

- Czytając pracę wydaje mi się, że punkt 2 powinien być przeglądem istniejących rozwiązań, z którego to wynika punkt 3 a mianowicie cel zakres i teza pracy.
- Praca zawiera 158 stron bez bibliografii. W moim odczuciu około 120 stron to przegląd i ogólnie dostępna wiedza, która została dobrze przedstawiona i usystematyzowana, a około 38 stron to wkład autora. W moim odczuciu proporcja ta powinna być odwrócona.
- Podrozdział 5.2.5 Przegląd istniejących laboratoryjnych stanowisk to tylko pół strony i akurat tutaj powinno być więcej.
- W tezie pracy użyto: Możliwe jest zbudowanie... natomiast w pracy użyto x-razy słowa stworzono uważam, że poprawniej było by używać tego samego określenia np. zbudowano lub zaprojektowano.
- Praca napisana jest starannie jednak wkradły się błędy edytorskie, są to:
- Strona 18 literówka (brak w);
- Strona 21 literówka (a – a);
- Strona 25 literówka (a – e);
- Strona 30 literówka (a – a);

- Strona 37 Rys. 13 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 39 Rys. 16 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 40 Rys. 17 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 47 Rys. 25 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 50 Rys. 28 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 50 literówka (do);
- Strona 53 złe odwołanie do wzoru (17);
- Strona 61 literówka (i – ę);
- Strona 67 Rys. 47 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 80 Rys. 58 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 92 literówka (usunąć c);
- Strona 98 sens: *Tarcza obrotowa jest to okrągła tarcza*;
- Strona 106 Rys. 80 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 106 literówka (brak ę);
- Strona 113 literówka (zamiana to - do);
- Strona 113 literówka (usunąć jest);
- Strona 114 Rys. 88 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 115 Rys. 89 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 117 sens zdania (*To powoduje, że ten typ stymulatora może być ciężko użyć do testów pojazdu w pętli*);
- Strona 119 literówka (ze - z);
- Strona 122 Rys. 91 opis powinien być przetłumaczony na język polski;
- Strona 126 EGO pisane dużymi literami a poniżej małymi ego;
- Strona 128 literówka (niewystarczające);
- Strona 128 literówka (Drive-By-Wire czy Drive-by-Wire);
- Strona 128 użyto dwa razy słowa wspomaganie w zdaniu;
- Strona 131 sformułowanie „w tym projekcie”?
- Strona 135 literówka (*charakteryzuje się z dokładnością*);
- Strona 140 literówka (*konieczne stało określenie ich wpływu*) brak – się;
- Strona 143 powtórzenie: *Najczęściej spotykaną dokładnością jest dokładność 0.5°*;
- Strona 148 cytując: *poziom błędów SAS II jest dwukrotnie większy niż SAS I* (na pewno? Powinno być dwukrotnie mniejszy?);
- Strona 153 i 156 literówka (Steer-By-Wire czy Steer-by-Wire);
- Strona 157 stwierdzenie: (*na dziś*) może lepiej użyć obecnie;

### 3. Metodyka badań i analiza wyników

Z treści dysertacji można stwierdzić że niewiele jest prac naukowych z zakresu testowania autonomii pojazdów w trybie laboratoryjnym. Doktorant zaproponował autorskie rozwiązanie takiego stanowiska stosując nowoczesne narzędzia wirtualnej jazdy testowej zrealizowane w oprogramowaniu CarMaker oraz CANoe. Dla zaproponowanego autorskiego rozwiązania Doktorant wyznaczył błędy, ocenił stabilności, wydajności i przydatności do testów. Przetestował i porównał trzy komercyjne czujniki kąta kierownicy podczas wirtualnego przejazdu testowego i określił ich wydajność w technologii Steer-by-Wire. Określił również błędy czujników oraz spójność względem parametrów deklarowanych przez producenta i zbadał wpływ dokładności czujnika i okresu wysyłania danych magistralą CAN na trajektorię samochodu wyposażonego w technologię Steer-by-Wire.

Stwierdził, że błędy uzyskiwane przy testowaniu rzeczywistych czujników różnią się co do wartości od błędów uzyskiwanych w symulacji. Po pierwsze jest to spowodowane tym, że w badaniach symulacyjnych tylko dokładność czujnika była zmienna, natomiast wszystkie inne parametry czujnika, które również wpływają na wydajność np. histereza czy nieliniowość pozostawały bez zmian. W przypadku rzeczywistych czujników każdy z nich posiadał inną rozdzielczość, histerezę, nieliniowość czy okres wysyłania ramek. Z tego powodu nie można bezpośrednio porównywać wyników uzyskiwanych symulacyjnie, gdzie tylko jeden parametr był zmieniany.

Doktorant nakreśla też kierunki dalszych prac między innymi o tym, że należałoby się skupić na rozwinięciu brakujących technologii stymulacji dla termowizji, kamer bliskiej podczerwieni, IMU oraz ulepszeniu hamowni dynamometrycznej pod kątem dynamiczniejszego skręcania kół.

Należy podkreślić poprawność badań w poszukiwaniu rozwiązania postawionego celu. Autor umiejętnie zastosował narzędzia wirtualnej jazdy w badaniach doświadczalnych. Analiza wyników została przeprowadzona w sposób właściwy, świadcząc o poprawnym zasobie wiedzy i inwencji Autora.

Należy, więc z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że zagadnienie naukowe związane z doktoratem wdrożeniowym zawarte w celu i tezie rozprawy zostało prawidłowo zrealizowane i udowodnione.

Oдноśnie pytań do pracy to:

- Co z symulowaniem zakłóceń typu warunki atmosferyczne takie jak: woda, śnieg, oblodzenie, podmuchy boczne, mróz itp.?
- Jakie są główne wyzwania związane z przekładaniem wyników testów laboratoryjnych na rzeczywiste warunki na drodze publicznej?
- Czy możliwe jest skręcenie kół podczas stymulowania oporów ruchu łącząc je z hamownią dynamometryczną np. poprzez przeguby kulowe?

#### 4. Ocena końcowa

Opiniowana rozprawa doktorska realizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego mgr inż. Michała Pietrucha zawiera wartościowe wyniki badań. Świadczy to o tym, że Doktorant posiada odpowiedni zakres wiadomości w Dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, umie poprawnie postawić zagadnienie naukowe, rozwiązać je, wyniki zanalizować i wyciągnąć poprawne wnioski. Zna On też współczesną literaturę związaną z rozważanym zagadnieniem. Jego wywody są jasne i poprawne a wyniki rozprawy mogą być pożyteczne dla pracowników naukowych jak i projektantów i konstruktorów autonomicznych samochodów.

Wdrożeniowy charakter rozprawy w postaci przygotowania zaawansowanego stanowiska do testów pozwolił na rozwijanie przez firmę Merit czujnika kąta kierownicy i potwierdzenie, że osiągnęte przez niego parametry są w pełni wystarczające zarówno dla systemów bezpieczeństwa jazdy jak i systemu Steer-by-Wire.

Biorąc pod uwagę całość rozprawy stwierdzam, że Autor zaproponował ciekawe rozwiązanie laboratoryjne podczas testowania wybranych funkcji autonomicznych samochodu. Zastosowane metody i wyniki badań są oryginalnym i nowatorskim osiągnięciem Doktoranta. Recenzowana praca spełnia wymogi określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023, poz. 742).

Biorąc powyższe pod uwagę, wnioskuję o dopuszczenie Doktoranta mgr inż. Michała Pietrucha do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Krzysztof Kurc